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bænk, er vi imod. Der er andre måder at lære 
dansk på: på en højskole, på arbejdspladsen osv. 

Så spørger fru Pernille Falcon, om det er de 
arrangerede ægteskaber. Ja, det er først og frem- 
mest de arrangerede ægteskaber, og de normer, 
der gør, at forældrene på et meget tidligt tids- 
punkt arrangerer det på børnenes vegne, tager 
pigerne ud af skolen og vil have dem gift på et 
meget tidligt tidspunkt med en, der kommer 
herop og ikke kan dansk. Og så begynder det 
hele forfra med den fremmede kultur og de 
fremmede familienormer, også til stor skade for 
den næste generation, da børnene ikke lærer 
dansk i hjemmet. 

Vi er fuldkommen enige i det, som vi forstår 
Socialdemokratiet mener om integration, nemlig 
at forældrene har ansvaret for, at børnene kan 
dansk ved skolestart. Det hæmmes jo, når man 
efter et mønster bliver ved med at hente nye æg- 
tefæller til Danmark. Det var derfor, vi ønskede 
familiesammenføringsreglerne strammet. 

(Kort bemærkning). 
Anne Baastrup (SF): 
Fru Birthe Rønn Hornbech mener, at der er man- 
ge danske statsborgere, der flytter til Malmø på 
grund af registreringsafgiften, valutaforholdene 
m.v. Men tror fru Birthe Rønn Hornbech ikke, at 
en stigning på 54 pet. fra 2001 til 2002 kan forkla- 
res med regeringens stramninger på det her om,. 
råde, fordi folk har faktisk ikke har mulighed for 
at bo i Danmark, hvis de samtidig ønsker at bo 
sammen med deres ægtefælle? 

Hvis fru Birthe Rønn Hornbech har lyst til at 
få yderligere oplysning til dokumentation for, 
hvor mange mennesker der rent faktisk føler sig 
nødsaget til at flytte til Sverige, så synes jeg, at 
hun skal kontakte foreningen Ægteskab uden 
Grænser. Den har utrolig stor dokumentation på 
netop det her område. 

(Kort bemærkning). 
Kamal Qureshi (SF): 
Man må jo sige, at man skal høre lidt forskellige 
ting her fra talerstolen. Man skal nu oven i købet 
høre om et begreb, der hedder »danske friheds- 
normer« fra et regeringsparti, der har lavet radi- 
kale indgreb i frihedsrettighederne. 

Det er staten, der bestemmer, hvem de unge 
må gifte sig med, indtil de er 24 år. De må godt 
finde nogen inden for deres egen landsby så at 
sige, inden for Danmarks grænser, men det må 
ikke være nogen uden for. 

Er det de danske frihedsnormer, fru Birthe 
Rønn Hornbech taler om, eller er det nogle fri- 
hedsnormer, der handler om, at danske statsbor- 
gere ikke kan få lov til at opholde sig i deres eget 
land med deres partner? Er det, hvad begrebet 
»danske frihedsnormer« står for for fru Birthe 
Rønn Hornbech? 

Kl. 14.40 

(Kort bemærkning). 
Bodil Kornbek (KRF): 
Jeg vil da gerne allerførst beklage, hvis jeg cite- 
rede forkert i mit første spørgsmål. Det var ikke 
med vilje. Men nu har hr. Kamal Qureshi jo taget 
over, så nu vil jeg stille et helt andet spørgsmål. 

Det drejer sig om forslagets pligt til, at man 
skal deltage i danskundervisning, når man bli- 
ver familiesammenført. Altså en mand får sin 
hustru til landet, han forsørger hende, hun skal 
slet ikke ud på arbejdsmarkedet, hun skal gå 
derhjemme og tage sig af familien og et eventu- 
elt kommende barn, så det er ikke noget med at 
blande sig i omgivelserne, i samfundet. 

Mener Venstres ordfører virkelig, at vi slet 
ikke skal stille noget krav om sprogundervis- 
ning? Er sproget netop ikke en del af det at blive 
integreret? Men der er ingen krav fra fru Birthe 
Rønn Hornbechs side, for det mener man altså 
ikke at man kan stille. 

(Kort bemærkning). 
Birthe Rønn Hornbech (V): 
Jeg har stadig ikke noget svar til fru Bodil Korn- 
bek, som forvrænger ikke bare, hvad jeg har 
sagt, men også hvad vi har gennemført herinde i 
Folketinget, siden denne regering tiltrådte, hvor 
dansk har været et helt afgørende punkt i vores 
forhandlinger. 

Til hr. Kamal Qureshi vil jeg sige, at vi altså 
har den opfattelse, at Danmark selv regulerer, 
hvem vi vil have hertil. Men når udlændinge 
kommer hertil, har de nogle rettigheder, og de 
har nogle pligter. Det blandes, sammen i den for- 
stand, at vi må stille nogle krav til ægtemanden 
om, at han skal respektere de frihedsnormer, der 
gælder for kvinder i Danmark. Det er rettighe- 
der for kvinden, men det kan meget vel blive 
pligter for manden. Sådan ser vi på det. 

Så må jeg bare sige, at når man bliver ved 
med at ville diskutere Malmø, er det sådan, men 
det får ikke Venstre til at foreslå, at loven skal 
ændres. 


